norem dei et reliquiarum sancti Mauricii capellam unam con-

struxit et consecravit et, consentiente Buobone preposito,

Rüthardo preposito, et Oppone decano, Thiezmanno etiam

et Erlevuino prepositis eeterisque fratribus decimationem

vinearum, que site sunt intra Munistere et istam civitatem

infra et supra rivulum, qui vocatur Isana, et mansum
unum in vllla Wacbenheim in omni utilitate potestativa

manu illuc contradidit, ea videlicet constitutione, ut, qui-

cumque edifitia eidem capelle coniuncta inbabitet, eandem
decimationem et mansum prenominatum pleniter et ex toto

habeat atque possideat, et in ordinatione supradicti A{_ze-

chonis) episcopi plenum servitium fratribus quotannis inde

persolvat. Mortuo auteni episcopo, idem servitium ad obitus

sui anniversarium diem transmutet et reddat et per sin-

gulos annos in anniversario Burgbardi, beate memorie pon-

tificis, fratribus eiusdem pleniter serviat et ante altare

memorate capelle lumen per singulas noctes ardere missam-

que pro fratribus, ibidem in Christo sepultis, omnibusque

defunctis fidelibus cantari cottidie faciat. Et, ut hec tra-

ditio firma stabilisque permaneat, idem Azzecho episcopus

hanc paginam scribere eandemque sigilli sui inpressione

corroborare precepit.

Abschrift vuvi 13. Jahrh. des Chart. Worinatiense p. 37^, in der l\ijl.

Jlibliothek zu Hannover.

Rubrum : De dccinia, quo 8pcctat ad capellam sancti Mauritii.

1) Oan: lückenhaft und umjcniigend hei Schannal, Hisl. Worvi. C. P.

p. 50, Nr. 54; vergl. auch Arch. f. a. d. Gesch. S. 478,
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7

Nr. 34.

llnmhert überweist mit Zustimmung seines Bruders Gumhert

unter dem Siegel Bischof Äzecho's von Worms einen Mansus in

Wachenheim an die Wormser Domlärche.

c. 1028— c. 1032.

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit Om-

nibus fidelibus, presentibus atque futuris. qualiter Hunbraht
cum consensu atque condicto fratris sui Gumberti unum
mansum in villa et in marca Waclienheim ^), in pago Spi-

richgovue et in comitatu Burgbardi comitis , in agris , in

vineis, in pratis, in areis et in omnibus appenditiis ad al-

tare sancti Petri Wormatiensis ecclesi^ potestativa manu
contradidit ea conditione, ut Gerhildi, sorori Gerhardi mi-

litis, eiusque filio Rnberto una prebenda talis in omni uti-

litate in preearium usque ad finem vite sue daretur, qualis

uni fratrum, domino et sancto Petro servientium, tribuitur

et, si quis eorum alterum supervixerit, illa integre potiatui*.

Si vero predictus Ruobertus casu aliquo aufugerit, aut tale

aliquid commiserit, ut sua prebenda careat, istam precariam

nunquam amittat. Si quem autera, vel episcopum aut pre-

positum, iuxta conditionem predictam hanc prebendara illis

dare pregravet, uter eorum tunc vixerit vel mater aut

filius, mansum eundem potestative recipiat. et inde, quicquid

sibi placuerit, faciat. Et, ut huius precarii conditio firma

et inconvulsa perhenniter maneat, Azzecho, buius sedis

episcopus, banc paginam sigilli sui impressione insignire et

corroborare precepit.

Acta est vero huius precarii conditio cum Azzecbone,

eiusdem sedis episcopo , atque Rutliardo preposito coram

testibus subnotatis, clericis et laicis : Sigevuart, Diezzeman

prepositus. Berenger prepositus. Erlevuin prepositus, Eppo
custos, Oppo decanus. Wolzo magister acolarum. Sigebodo.

Diedo. Diederich. Francko. Gezmannus. Eberbart, Wolf-

ram. Ezelin. Constantin.

Abschrift vom 13. Jahrh. des Chart. Wormatiense p. 3fi , in der Kgl.

Bibliothek zu Hannover.

1) Wachenheim (rheinhess. K. Worms), Oesterley, Hist.geogr. W'örterb. S.725.

418 Miscellanea.

Hu/truin : Carla prccaria lliiinljcrti et tJumbeiti fratium de jncdio iu

Waclieulieim.

Nr. 35.

liischof A(lal()crna vun Worms heschchmß , dass der Kustus

Kblio Uiiii (idd aas dem Domscliatzc £ii Gunsten Köniy Hein-

richs III (jelieUen habe.

1044. Juni.

Jn nomine sancte et individue trinitatis. Adalgerus, di-

vina ordinante dementia Wormatiensis ecclesie pastor.

Nütum sit Omnibus, sancte dei ecclesie fidelibus, tam fu-

turis, quam presentibus, quoniara Ebbo, custos Wormatiensis

ecclesie, de thesauro ecclesie xx libras puri auri et cc

marcas argenti mihi prestitit. Quas, cum domno meo, regi

Heinrico, prestitissem , ab ipso quoddam predium, Rodones-

leba *) dictum, in proprium accepi, situm in pago Nord-

turingun et in comitatu Berenhardi marchionis, cum Om-

nibus suis appenditiis, eo videlicet tenore, ut ego meique

successores idem a) predium libere et potestative in proprie-

tatem habeamus, nee aliquis ex eo quicquam presumat sue

potestati aut iuri vendicare, nisi rex ipse predictus vel post

mortem suam uxor eius aut filii sui, si filios liabuerit, si

non liabuerit, quicumque heres eius, pari numero voluerit

eidem ecclesie et mihi vel successori meo xx libras boni

auri et cc marcas argenti persolvere. Item prestitit mihi

prenominatus custos lxii marcas argenti de thesauro pre-

scripte ecclesie, quas expendi in servitium domni mei, regis

predicti, pro quibus restituendis decimationem ecclesie, que

est Diermundestein, cum omni utilitate sua concessi eidem

custodi. Si quid vero in his defuerit, de camera mea re-

stituatur.

Abschrift i^uni 13. Jahrh. cles Chart. Wunnaliense p. 38^, in der Kijl.

Jiiblinihck r.u Hannover.

Jiubrum: De peciinia, quam Adalgerus liciiirieo regi luutuatus est pro

prodiü liodoncslcba.

a) Corrigirl von jirii;/erer Jland ans id est. — .1) Bodensleben (Or. u.

Kl. maydeb. K. Wohnirsledt u. Wandeben).
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Nr. 36.

Äht Adam von Santa Maria di Tremiti (D. Larino) verthei-

di(jt auf der Synode von Melß vor Papst Nikolaus II die Frei-

heit seines Klosters (jegen den Aht von Monte Cassino ^).

1059 August 23. Melfi.

In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Decimo

Kais. Septembris, in sinodo, quam Melphi a) celebrabat

domnus Nicolaus, summus et universalis papa. cum plurimis

venerabilibus episcopis atque abbatibus, nee non canonicis

et monacbis atque religiosis laycis, astantibus quoque prin-

cipibus atque multis comitibus, surrexit abbas Adam, vene-

rabilis monasterii Tremetensis, constructi in iionore(m) sancte

dei genitricis Marie et intemerate virginis. et reverenter

stans coram sancta synodo ante presentiam domni summi

et universalis pape Nicolai per suum advocatorem, canonice

sibi concessum, inquit : Novit vestra paternitas, quod nudius

tertius dompnus abbas sancti Benedicti de Monte Casino

coram vestra sancta presentia super me imparatura procla-

mationem fecit, dicens, nostrum monasterium suo monasterio

subesse debere, cui, quia tunc respondere non potui, vestra

miohi misericordia canonicas indicias dare non renuit, unde

modo paratus sum respondere, visis privilegiis nostre ecclesie

et inquisitis, quibus libertatem nostri Tremetensis mona-

sterii indubitanter nunc defendi posse recognosco, domino

auxiliante. Quod placuit dompno pape omnibusque cardi-

nalibus Romane ecclesie , nee non Yldebrando, ypocrisario

sancti Petri sanctique Pauli preposito , et omnibus aliis.

Sed cum summus et 1j) universalis pontifex videret. abbatem

de Cassino requisitum nolle respondere, complacuit sibi et

Omnibus cardinalibus , ut prefatus abbas Tremetensis re-

diret cum omni quiete ad sedem suam, et sie factum tes-

tibus omnibus, quorum superius mentionem fecimus.

Abschrift vom Ende des 12. Jahrh. des MS. XIV A 30 (Chariular von

Tremiti) p. 4^, daraus Abschr. des Kh Jahrh. XTV A. '27 p. (>, iu der Ilibl.

Nazionale zu Neapel.

a) Nelplii b) nur in der Copie. .\) Vcnjl. Acta Pontif. liom. II

Nr. 128, ]r>5, 200 und die folijciidc Urkunde.

420 Miscellanea.

Nr. 37.

Kardinal und Aht Desiderius von Monte Cassino stellt auf

einer Synode zu Dragonaria die Unabhängigkeit des Klosters

Santa Maria di Tremiti (D. Larino) wieder her '^).

1081 Decemher 1. Dragonaria.

Anno ab incarnatione domini nostri lesu Christi

MLXxxii. Indictione V. Die Kai. Decembris. Residente

papa Grregorio VII in sede apostolatus , venit dominus De-

siderius, cardinalis et abbas cenobii Casinensis, et dominus

Bernardus Papie, sancte Romane ecclesie diaconus, in ci-

vitatem. una cum venerabili arcbiepiscopo Rofrido, Beneven-

tane ecclesie, ad quaraa)quideraa)perveneruntcompluresepis-

copi, inter quos afFuerunt dominus Guilielmus, Larinensis ^)

episcopus, ac dominus Leo, Draconariensis episcopus, ac

dompnus Landulfus, civitatis eiusdem presul, dominusque

Robertus, Florentinus episcopus, et domnus Albelctus, Mon-

tis Corbini 3) episcopus, et Rubertus, Constantini filius.

cum suis iudicibus atque magn(i)atibus. Tunc iudicatum

curie Roberti comitis Lupo et Faidolfus germani gerebant,

iudicatum curie comitis Petronis Franco iudex regebat. In

quorum supradictorum presentia lamentabili voce supra-

dictus dominus Desiderius , cardinalis et abbas , confessus

est, se peccasse et Tremetensem abbatiam sibi iniuste tulisse,

sed omnipotentem deum testem invocavit, non ideo illam

accepisse, quatinus cella fieret Casinensis cenobii, sed, ut

eam gubernaret atque exaltaret, sed, meis peccatis exigen-

tibus, fraudatus sum a cogitatione mea, pro qua causa volo

nunc ante vestram presentiam renuntiare atque liunc fra-

trem Ungrellum abbatera eligere et consecracionem a do-

mino papa nostro universali accipiat, ut sit libera bj et in

suo iure permaneat, sicuti actis c) temporibus sub tutela

abbatia c) Cop. aptis. .1) Vcryl. die

Sprengelbischof von Tremiti. 3) Monte

a) unsicher
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sancte Romane ecclesie fuit, mihique aliter non obediat,

nisi ceu amicus amico. Attamen modo mihi linnc reservo

honorem, ut, si iste frater Ungrellus fuerit antea defunctus,

quam ego, liceat, fratres de supradicto cenobio Tremetensis

alium sibi abbatem eligere et ad me usque dirigere, et

ego una cum illo ad dompnum papam pergam et ab eo

consecrationem accipiat. Post meum vero obitum , ut iam

diximus, in suo iure permaneat. His dictis et ab omnibus

confirmatis, fecit me. supranominatum Ungrellum, a fra-

tribus de cenobio Tremetensis, in abbatiam ») eligere ante

presentiam supradictorum dominorum, scilicet archiepiscopi,

episcoporum, comitum, iudicum atque magnatum. Et pacto,

ut supra diximus. quatinus in suo iure atque dominio per-

maneret, videlicet domus sancte et perpetue virginis Marie

Tremetensis cum omnibus suis pertinentiis cunctis tempo-

ribus, ut aliquis non haberet ulterius potestatem requirendi.

nee ipse dompnus Desiderius, cardinalis ab(b)as, nee sui suc-

cessores me, supranominatum Ungrellum abbatem, vel meos

successores vel parum aliquid amplius iubendi et, si in ali-

quo tempore ipse videlicet supranominatus dompnus Desi-

derius, cardinalis abbas, vel meos successores querere, vel

sui successores querimoniam facere presumpserint , vani et

vacui ex hac querela remaneant et magis vituperationem,

quam honorem accipiant. Et hec carta firma et stabilis

maneat absque omni violatione. Et, qui hanc violare temp-

taverit, ab omnipotenti deo et ab universo cetu iustorum

sit sequestratus et anathematis vinculo constrictus. Hanc
renuntiationis cartulam scripsi ego, Johannes notarius, ro-

gatus a supradicto Ungrello abbate, dompno Desiderio, car-

dinali et venerabili abbate iubente.

Acta in civitate Draconara ^) feliciter eo qui interfui.

Abschrift vom Ende des 12. Jahrh. MS. XJV A SO (Chartular von Tre-

vüti) p. 4, daraus Abschrift des 16. Jahrh. XIV A 27 p. .5, in der Bibl.

Nazionale zu Neapel.

a) Besser abbatem. .1) Dragonaria, Dorf im KeopolitaniscfieUf

Fror. Cajnlanata, nahe bei Fortore , tcar früher Bisthutn.
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Nr. 38.

Acte, der zu Fo1f/e Graf Wilhelm Bulr/arello in Gegemrart de.<i

Päpsten Nicolaus II und Anderer dem Bischöfe Guido von

Volterra Genüge thut ^).

1059 Decemher 1. Florenz.

C. In Christi nomine. Breve ad memoria abendam

et recjte pertinendam. qualiter factum est intus civitate

Florentia
|
ante presentiam domni Niholai papa, sede sancti

Petri Roma;nensis ecclesie, et Ildibrandus, abas de mona-

sterio sancti Pauli, et Bruno iudex istius civitate, et Ger-

ardo et Ranieri , iudicibus Voloterrensis , et Seracino Du-

miclo a) et Albitio filio Atii, et Ugo filio bone memorie Ram-
berti, et Aldibrando filio bone memorie Gerardi. et Vuido

filio bone memorie Rolandi. et Rolando filio suo, et Alberto

filio bone memorie Rustici. et Petro filio bone memorie

Diberridi b), et reliquis plures. In eorum presentia veniens

Vuiglelmo comes, qui Bulgarello ^) vocatur, filio bone me-

morie Lotharii, similiter comes, per fuste, quas in suis

tenebat manibus, tradidit atque perdonavit ad Vuido. epi-

scopus sancte Voloterrensis ecclesie ^) , id est . . , . b .

causis et calumniis atque relique compositionibus, et sacra-

menta nominative de omicidio et de plage et de ferite et

de incendio et de asalto et de preda et scaco, seo de ceteris

causis et calumniis, que usque modo abuistis ad requiren-

dum, contra iam dicto episcopus per te, aut per tuis omi-

nibus liberi aut scrvi, et in suprascripto comes refutavit

in eorum presentia ad iam dicto episcopus integra raedie-

tate de moiite et castello de colle Muscari, et illam portio-

nem de castello de Puliciano , sicut signa in medio posita

sunt, et fuit iurata cum integra medietate de ecclesia cum

a) Es steht du, viit einem Abbreviaturstriche durch deii Schaft des d.

Kelle membrane meno antiche , si legge Domicello , che d un titulo equale

nl conte, maestro di camera. b) Ddiberridi oder Eldiberridi, Aluratori liest

:

Dedierici. - .1) Ungenügender Druck dieser bearhtnnswerthen Urkunde:

Muratori, Antiq. V p. 227. 22H. 2) Jetzt scheint noch ein Ort Bulyarello

in der Provinz Brescia r.n cxisliren. ii) Onido II, Bischof von Volterra^

UVlu loai ; rryl. (1. Leoncini, lllustra~.ione di Volterra p. 247.
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suam pertinentiam, infrascriptam (?) portionem est una in-

simul cum omnibus casis et terris et ecclesiis et capellis et no-

menclationibus. que Adelmus abuit et tenuit antea sex annos,

quam mortuus esset, infra plebe de Clanni et infra plebe

de Celule et infra plebe saticti leminiani
,
quantum

Adelmus et Gisla, uxor eius, per beneficium abuit de . . .

. . s . . . et insuper spopondit, se Vuiglelmo comes vel

suos eredes, si aliquando re per se aut per suam

sumitentem personam . aut per eorum ingenio adversus . .

, . . s vel suos sucesores agere aut causare presumpserit.

per quovis argumentis ingenio damnare aut divestire aut

molestare sine legale iudicio de iam dictis rebus et de

supradictis queremoniis removere, et querimoniis et compo-

sitiiones sacramentum, sicut superius leitur. aut si aparu-

erit, uUum suum datum vel factum abebat aut rima[nere?]

faciebat de iam dictis rebus, que ad damnietatem de iam

dicto episcopus vel suos sucessores, tunc que super iam

dicto Vuiglelmo comes conponere et dare debeat, ad eodem

Vuido episcopus vel ad suos sucessores penam numorum
aurum Optimum libras mille. Ideoque fecit Vuido episcopus

per ipsam perdonationem et refutationem et sponsione

Launehilt anulo de
[
auro uno. — Hoc factum est anno ab

incarnationis domini
\
millesimo sexaiesimo, ipso die Calen-

das Decembris. Indictione tertiadecima.

7 Ego Nicolaus, sanct^ Romane et apostolice ecclcsie

presul, confirmavi et ss.

7 Ego Humbertus, dictus sanct^ ecclesi^ Silv^ Candida

episcopus, cognovi, interfui et ss.

7 Vuillelmo comes a me facta ss.

Signum manus Albitii et Ugi et Ildibrandi et Alberti

et Petro et Vuido et Rolando, filio suo, qui
|
ibi fuerunt.

C. Gerardus, notarius domni imperatoris, ibi fuit

et ec breve subscripsi.

Or. und Abschrift des Cod. Dipl. I, im Ärchivio Vescovile zu Voltena.

Perg. ital. scidecht verarbeitet hr. 0,17—0,260, schlecfU ijeachnitten , im

Ganzen unten breiter als oben, lang c. 0,)i7ö— 0,7, war gerollt. Scliri/l grosi*

und unschi'm, tlieiliceis erlosc/ien, oft innerhalb eines Wortes grössere Xtcischen-

ri'mme , Zeilenscldüsse unregelmässig. Die Datirung ist an <Ias Conscrtpl

V. F f 1 11 g k - II ar 1 1 u II K. "t^r itMlicnni. 2«
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ohne Zinischenvduvi oder IJerrorhehumj gereiht. Die drei ersten Zeiigen unter

sich abtreichende vom CunscrijHe verschiedene Dintc und Hände avficeisend.

Die beiden letzten Linien gleiclie Hand und Dinte mit dem Conscripte-

Über Signum steht von gleicher Hand und Dinte Sign, worauf nicht weiter

fortgefahren. Die Chrismen r.eigen Icein C, sondern zwei schräge avfgericJi-

tete Schäfte oben verschnörkelt.

Nr. 39.

Die ])äpstlichen Legaten Mainard, Bischof von Silvacanäida

will der Kardinulpriester Johann erlassen Vorschriften (fegen

Simonie und Nikolaitisnms V-

1067 August 1. Mailand.

Tn nomine sanct^ et individu^ trinitatis . Anno ab incar-

natione domini nostri Jesu Christi milleximo sexagesimo VII.

Pontifiuatus vero domni secundi A(lexandri) papQ VI. In-

dictione V. Die prim[o] mensis Augiisti. Actum feliciter

Mediolanii. — Cum constet. fratres karissimi, omne genus

bominum, sub primi parentis prevaricatione ortum, ex tra-

duce a) oarnis peccati
|
trabere contagium l») culp^ earaque

propter boc penam sustinere vindictq, ut miseriis multis

repletum sibique ipsi grave et ingratum, nunquam in eodem

valeat permanere statu, utque c) vitiorum monstra erumpat

et preceps ad etern§ mortis interitum currat. Inmensa dei bo-

nitas bumanam naturam, sie vitiatam et a se per mandatorum

eius transgressionem multifariam elongatam, non deseruit,

sed labentem cottidie erigit, fugientem revocat, nexibus

amoris multiplicium beneficiorum sibi colligat d). Sed ne(c)

sie in voluntate ipsius permanenti vel mandatis eius ad-

herenti leges edixit, canones e) spiritu sancto dictavit, mo-

dos constituit, quibus debeat a malis Q corapesci et in bonis

enutriri. Quorum omnium caput summuraque apicem Ro-

manam, cui per beatum Petrum non solura terram, sed et g)

a) Harduin: radice b) //. contagia c) H. iit qiiia factori siio

noluit ol)C(]iro, ex pocna peccati cogatur, mutal)ilitatis suae niiserias tolciare,

ita ut ncc aniino viitutis stabil itatein, nee corpore Status tcncns qualitatcm,

in (livcrsa vitiorum d) //. ligat o) //. canonesque f) //. anima

gl fehlt bei H. .1) Vcrgl. ibis Nachwort.
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ipsos c^los ligandos ac solvendos dedit, constituit ecclesiam,

ut quicquid nbique ecclesiarum pravitatis reperitur, dum
ibi non poterit, ab ea, quasi ab origine et raagistra omnium,

corrigatur. Quapropter dilectionem vestram ortor et per

Christum rogans obtestor ^\ ne erubescat quisque b) malura

emendare, quod non erubuit ante dei oculos perpetrare.

Qnia igitur in hac sancta Mediolanensi ecclesia quorundam

pravorum clericorum ac laicorum fastu vel neglectu in

multis divin^ legis desuevit regula, unde in hac preclara

urbe pernitiosa inter iustiti(^ , ut videbatur, fautores et

maliti^ defensores orta seditio ac c) mortifera in omnem
intus et extra populura disseminata discordia, ad aniraarum

interitum, qualiter per boni Jesu, amatoris hominum, miseri-

cordiam et per nos c) qualescumque d) apostolicae sedis le-

gatos nostramque pervigilem e). Quia itaque per confratrem

nostrum, domnum Petrum, Ostienssem episcopum, reverende

sanctitatis ^) virum, quedam sunt olim in hac urbe correcta,

non opus est ea vel preteritas lites, omnibus nota(s), repli-

care, sed qu^ nunc sunt canonica disciplina, a nobis statuta,

ad futurorum memoriam litteris exarere. Apostolica igitur

auctoritate fulti, ex parte omnipotentis dei et apostolorura

principis Petri gloriosique confessoris Christi Ambrosii

statuentes precipimus, ac per virtutem spiritus sancti, qui

est peccatorum remissio, interdicimus, non nova precipientes.

sed antiqua reformantes, ut nullus (in) universa ecclesia

huius parroechi^ monachus abbas g) quocumque modo con-

ventu ^), canonicus etiam nee i) gratis, nee uUo modo k)

ordinetur. Ex nulla quoque ecclesiastici ordinis benedictione

vel 1} ecclesiarum consecratione m) vel crismatis datione

quicquam muneris ") detur aut accipiatur. Presbiter etiam

aut diaconus vel o) subdiaconus, feminam ad fornicandum

palam retinens, donec in culpa permanserit p), nee officium

a) obtrector b) //. quisquam c) von ac bis nos übergeschrieben

d) auf Rasur e) hier ist eine Zeile ausgefallen , bei H. geht es weiter

opcram . . . stabiliamus f) sanctit aiif liasur g) H. abbas per pic-

tiiiin h) //. convcntuin accipiat i) //. nee nisi k) //. iiUo alio

modo 1) Jl. vel ex in) //. consecrationibns n) B. muneris a quo-

qiiain per aliciuam conveiitionum dctiir o) Jf. etiam diaconus ac p) //.

nianserit.

•>8 *
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faciat, nee ecclesi<j beneficiiim habeat. Qui vero non retinet

et a(d)ventu liuman^ condicionis ^) ceciderit, suspendatur b)

ab officio tantum. donec per penitentiam satisfecerit. Sta-

tuimus insuper , neminem predictorura graduum clericum

ex suspicione darapnari ita, ut nee officio careat, nee bene-

ficio, nisi ipse forte confessus vel per idoneos testes vera-

citer sit convinctus. Ne autem aliqua c) ocasio ledendi eos

pro relictis feminis fl) fiat, statuimus, ut cum illis in una

domo non maneant, nee manducent, nee bibant, nee sine

tribus vel duobus idoneis testibus siraul loquantur, et hec

servantes, nullam pro bis e) calumniam patiantur. Ipsi

vero, si fieri potest, iiista f
) ecclesiam g) habitare eogantur.

Qualiter autem l') quisque horum i) pro ordinum inequali-

tate vel culp^ varietate officium ac beneficium perdat, ideo

scribimus, quia cuneta ecclesiastiea officia in status sui

dignitate consistere volumus, et nuUum clericorum pro cuius-

quam peccati culpa officii J^ sui aliqua in deum offensa, in

iudicio laicorum a modo esse permittiraus, sed modis oranibus

in perpetuum prohiberaus. Si quis autem laicus cuiusque ordi-

nis prescriptorum graduum clerieos in suapotestate habet, cum

primum [scjiverit l), aliquem ex eis vel feminam, sieut dictum

est, retinere vel in fornieationis crimen casu cecidisse, statim

per se vel snum nuntium hoc studeat indicare archiepiscopo et

ordinariis Mediolanensis ecclesi^ m ). (piibus cura ista commissa

fuerit. [Si ipjse aut ipsi, illi ad manendum n) scilicet in

culpa obdurato vel aceidentaliter lapso interdixerint , ut

dign[um est,] officium, ipse laicus postmodum interdicat

tantum obdurato beneficium o). Si vero archiepiscopus vel

sui ordinarii
,
|postq]uam audierint, hoc neglexerint, ipse

laicus, quicumque sit, ex tunc in sua potestate, nee officium

faeere, nee beneficium alicui ex illis permittat tenere, donee

culpam deserat et digne deo p) per penitentiam satisfaciat,

a) //. eventu ex humatüi conditione b) //• ceciderit, postqiiam mani-

festum veraciter fuerit suspendatur c) das erste a auf Jiasur d) 77.

feminis corum e) JI. eis f) = iuxta g) II. ecclesias , si fieri

potest h) //. vero i) H. eorum k) H. vel officii 1) H. seiverit

in veritate m) //. et Imius ccclesiae ordinariis n) //. admodum

o) //. (ifficinni p) II. domlno.
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veriini( V ) »J iit illud beneficium , fj^iiod cuiquam clericorum

aiifertnr, nullus laicus in siuim usum vel lucrura accipiat,

nee a]ic[ui] suorum tribiiat, sed ad ipsius ecclesiQ vel miui-

strantiura illi opus et utilitatem servetur aut expendatur,

nee b) vel ipse, si dignus fuerit, reconcilietur c) seu dj

alter loco eius constitnatur. Hoc etiam constituimus et

firmiter contradicimus, ut nullus laicus alicui ex illis, qui

forte lapsi fuerint, nuUam e) in prediolis, si habet, aut

aliquibus suis f), vel seculari, si forsan fuerit, beneficio

violentiam inferat. nicliilque de suis nisi ecclesiasticum

beneficium predicto modo tollat. Similiter quoque, ut nullus

laicus a cuiusquam ordinis clerico in gradu [ali?]quo eccle-

siastico benedicendo s), quicquam muneris exigat vel acci-

piat, ne cum Simone Mago particeps fiat. Illud autem,

quod speciali devotione hj est dignum, inviolabili constitu-

tione iudicamus fore in perpetuum i) [firjmum, ut huius

gloriose sedis antistes, qui nunc est, vel k) deinceps fuerit,

semel aut bis, si posse fuerit, sibi per omnes plebes, qui-

cumque eas l) teneat, ad consignandum et christianitatem

secundum canones perquirendum vadat, nullusque laicus [autl

clericus in hoc illi '") resistat, sed devote ei in his, qu^

dei n) sunt, obediat atque ministret. Integram quoque

habeat in omnem clerum suura canonice iudicandi ac di-

stringendi potestatem, tam in civitate. quam extra, per

omnes plebes [et] capellas, ut dum clerici fuerint a secu-

lari oj infestatione securi, in divina Servitute et canonum
auctoritate consistant quieti et archiepiscopo suo obediant

devoti. Illos autem omnes clericos vel laicos, qui contra

symoniacos [et] incontinentes clericos, ut per rectam fidem,

nee p) h^c mala fierent, operam dare q) iuraverunt, ac per

hoc incendia depredantes sanguinum effusiones multasque

iniustas violent(ijas fecerunt, oninino i") prohibemus, ne hoc

ulterius [faci]ant, sed semet ipsos custodiendo et his s^, qui

a) IT. precipimus b) H. donec c) U. vel d) iheUweise durch

Correctur hergestellt e) H. uUam f) //. aut in aliquibus bonis suis

g) quo ecclesiastico benedi auf Rasur h) übergeschrieben i) uum auf

Rasur k) //. vel quicumque 1) eam m) H. ei n) H. domini

o) H^. seculavis iudicii p)i7. ne q) i/. darent r) 7/. oninimodo s)Ä. prohis.
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ea non servant, arcliiepiseupo suo et ordinariis buius ecele-

siae sufraganeisque episcopis, quod canonicum est, sugge-

rendo, et cum bono anirao supplicando in bis operam [trij-

buant, hoc est, studium babeant. Et nullum a) alicuius

dampni vel decoris, quod pro buius placiti causa alicui

ilbitum est, ex aliqua parte aramodo repetitum fiat l>),

sed pax Cbristi, qu^ superat omnem sensum, [cor]da vestra

possideat. Ad h^c igitur omnia conservanda et perben-

niter stabilienda. quia aliquandu nonnuUos magis mundana,

quam eterna pena a malo retrabit et ad bonum compellit,

si quis ex [bis] omnibus, qui pro officio et potestate eccle-

siastica vel mundana haec agere debet et c) potest c), ea cj

studere <l) et fidel iter perficere, sicut promissum e) est, ne-

glexerit f), arcbiepiscopus quidem de suo centum libras

dena(rio3rum persolvat, et si contempserit, donec emendet,

proprio officio abstineat, clericus autem vel laicus pro or-

dinis ac dignitatis su^ qualitate ac potestate tali multetur

dampno, ut, siquidem [de] ordine capitaneorum fuerit, vi-

ginti libras denariorum, vasvassorum g) autem decem, ne-

gotiatorura quinque , reliquorum autem pro qualitate et

possibilitate componat ad utilitatem buius sanct(^ [Mjedio-

lanensis ^) ecclesiae, et sicut pro tregua i) dei fracta

per duodecim k) civitates eriscatam faciant Ij. Si quis

itaque, quod non optamus et deus'") avertat, qui n) h^c

non observaverit et trans[gr]essor factus, sicut consti-

tutum o) est, emendare contempserit, incurrat etern(> ma-

ledictionis et anatbematis vinculum, et cum Datban et

Abiron presens, atque cum Juda [tr]aditore, Pilato et

Caypba, eternum subeat interitum, nisi resipiscat et digne

satisfaciat. ümnipotens deus, dulcissimi fratres et filii,

precibus beatissimi apostolorum prin[cip]is Petri et glo-

riosissimi confessoria p) sui Ambrosii ab bis omnibus

malis vos custodiat, et in bonorum conservantia q) corda

a) //. niilla !>) //. repctitio fiat ant odium maneat c) auf Rasur

(1) //. studioFf c) //. piomisBum f) H. neglexerit aut nolnciit g) JI.

vassorum li) //. niatris i) 11, trcnga k) U. deccm tot 1) II.

riscattiiin faciat m) II. dominus n) feldt bei II o) //. statutum